<sup>33</sup> Abū ‘Abd Allāh Muḥammad bin ‘Ismā‘īl al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Kitāb Aḥādīth al-Anbiyā’ Ṣalawāt Allāh ‘Alaihim, Bab Qaul Allāh Ta‘ālā, (Singapura: Sulaimān Mar’ī, t.th.), Juz 4, 133.

<sup>34</sup> Abū al-Fidā’ Ibn Kathīr al-Dimasyqī, *Al-Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azhīm*, (Bairūt: Dār al-Fikr, 1994 M/1414 H), Vol. I, h. 553-554. Lihat juga Abū ‘Abd Allāh

Muḥammad al-Qurṭhubī, *Al-Jāmi’ li Ahkām al-Qur’ān* (Bairūt: Dār al-Fikr, 1987 M/1407 H), Vol. V, h. 1-2. Bandingkan dengan Nashīruddīn Abū Saīd al-Baidhāwī, *Anwār al-Tanzīl wa Asrār al-Ta’wīl; Tafsīr al-Baidhāwī* (Bairūt: Dār al-Fikr, t.th.), Juz I, 63-64.

<sup>35</sup> Umar, *Argumen Kesetaraan Jender*, 18-19.

<sup>36</sup> Umar, *Argumen Kesetaraan Jender*, 20.

*Hal-hal yang Tak Terpikirkan: Tentang Isu-isu Keperempuanan dalam Islam*. Bandung: Mizan.
- Ilyas, Yunahar. (1998). *Feminisme dalam Kajian Tafsir Al-Qur'an Klasik dan Kontemporer*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar.
- Abū al-Fidā' Ibn Katsīr. (1985). *Tafsīr al-Qur'ān al-'Azhīm*. Bairūt: 'Alām al-Kitāb), Vol. I,
- (1994 M/1414 H). *Tafsīr al-Qur'ān al-Azīm*, Bairūt: Dār al-Fikr.
- Kamil, Sukron. et. al. (2007). *Syari'ah Islam dan HAM: Dampak Perda Syariah terhadap Kebebasan Sipil, Hak-Hak Perempuan, dan Non-Muslim*, Jakarta: CSRC.
- Mas'udi, Masdar F. (1997). *Islam dan Hak-hak Reproduksi Perempuan: Dialog Fiqih Perempuan*. Bandung: Mizan.
- Megawangi, Ratna. (1999). *Membiarkan Berbeda?: Sudut Pandang Baru Tentang Relasi Gender*. Bandung: Mizan.
- Al-Qurṭubī, Abū 'Abd Allāh Muḥammad. (1987 M/1407 H). *Al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān*. Bairūt: Dār al-Fikr.
- Quthb, Sayyid. (1986 M/1406 H). *Fī Zhilāl al-Qur'ān*, Bairūt: Dār al-Syurūq.
- Shah, M. Aunul Abied, et.al. (ed.) (2001). *Islam Garda Depan: Mosaik Pemikiran Islam Timur Tengah*. Bandung: Mizan.
- Shihab, M. Quraish. (1997). *Wawasan Al-Qur'an*. Bandung: Mizan.
- Subhan, Zaitunah. (1999). *Tafsir Kebencian: Studi Bias Gender dalam Qur'an*.